aquele praticado pela Secretaria da Juventude e Cultura – SEJUC em editais anteriores do mesmo 
objeto, conforme será destacado adiante, tendo passado apenas por ajustes no valor por categoria 
para o Ciclo de 2026. 

Em 2023, foram apoiados 12 (doze) Blocos de rua, com valor de R$ 3.500,00 cada, com 
um valor total de 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

Em 2024, de fato, foi reduzido o quantitativo de grupos contemplados (de 12 Blocos de 
Rua para 10), aumentando-se proporcionalmente o valor unitário. Isto é, cada Bloco de Rua 
recebeu o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo um montante de R$ 40.000,00